
 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA 

 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER SERVIZI DI INGEGNERIA 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016. n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità adottate dal Consiglio 
d’Amministrazione nella seduta del 01/12/2016; 

PREMESSO che è stata effettuata la procedura per la stipula dell’Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 
54 del D.Lgs 50/16, avente per oggetto “L’affidamento dei servizi attinenti all’architettura 
e all’ingegneria di progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, verifiche, prove e collaudi riferiti a impianti elettrici, 
speciali (di rivelazione incendi e gas, di allarme sonoro per evacuazione, ecc)”; 

PREMESSO  che l’R.T.P. ENERGYMEP-ASSADI-VAITI-MARCON, avente come capogruppo l’Ing. 
Damiano Zurlo, è risultato aggiudicatario avendo offerto il minor prezzo (sconto del 
1,00%) ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs citato; 

CONSIDERATO che è stato stipulato in data 07.12.2018 il relativo contratto di Accordo Quadro, n. 5798; 

CONSIDERATO che a seguito del recesso dell’Ing. Mario Vaiti, è stato costituito in data 11.10.2019 il 
nuovo R.T.P ENERGYMEP-ASSADI-MARCON avente come capogruppo l’Ing. 
Damiano Zurlo; 

CONSIDERATO che pertanto è stata stipulata l’appendice all’accordo in data 24.10.2019 (nostro prot 
70789) con cui è stata modificata la composizione dell’R.T.P. affidatario; 

CONSIDERATO che è necessario attivare la procedura per i lavori di rifacimento impianti elettrici, forze 
ed illuminazione, presso il locale per dottorandi e l’ex aula 11 di Villa Cambiaso Via 
Montallegro 1 Genova; 

CONSIDERATO che è necessario disporre della progettazione esecutiva, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione; 

CONSIDERATO  che è stata verificata attraverso apposita ricognizione delle risorse interne all’Ateneo 

l’impossibilità di provvedere a tale servizio mediante personale dell’Ateneo; 

CONSIDERATO che tale prestazione rientra tra quelle comprese nell’ Accordo Quadro di cui sopra; 

CONSIDERATO che a seguito dell’avvenuta verifica permane in capo all’R.T.P. il possesso dei necessari 
requisiti; 

 
CONSIDERATO che la quantificazione presunta del corrispettivo, in conformità a quanto previsto dal 

D.M. 17.06.2016, tenuto conto dello sconto offerto è pari a € 1.699,76 oltre agli oneri 
per la cassa previdenziale (4%) e all’iva 22% per la prestazione relativa al locale 
dottorandi, nonché € 7.295,10 oltre agli oneri per la cassa previdenziale (4%) e all’iva 
22% per la prestazione relativa all’Ex aula 11; 



 
 

 
 

DETERMINA 
 

 
1) di svolgere il ruolo di responsabile unico del procedimento; 
 
2) di affidare all’ R.T.P ENERGYMEP-ASSADI-MARCON, avente come capogruppo l’Ing. Damiano 

Zurlo, l’incarico relativo alla progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione e di esecuzione per i lavori di rifacimento impianti elettrici, forze ed 
illuminazione, presso il locale per dottorandi e l’ex aula 11 di Villa Cambiaso Via Montallegro 1 Genova;                 

 
3) di prevedere una spesa presunta di € 1.699,76 oltre agli oneri per la cassa previdenziale (4%) e all’iva 

22% per la prestazione relativa al locale dottorandi da imputare alla voce COAN 04.01.02.05.01.18 
“Spese di progettazione e per servizi di ingegneria per interventi edilizi di natura ordinaria non aventi 
natura di investimento” che contiene adeguata disponibilità di budget; 

 
4) di prevedere una spesa presunta di € 7.295,10 oltre agli oneri per la cassa previdenziale (4%) e all’iva 

22% per la prestazione relativa all’Ex aula 11 da imputare alla voce 01.01.07.01.01.03 “Spese di 
progettazione su beni di terzi” che contiene adeguata disponibilità di budget. 

 
 

 
 

 
     IL DIRIGENTE 

          (Ing. Massimo Di Spigno) 
  Firmato digitalmente 


